Εἶπε καὶ σιγῆτῃ κρατέρας ἵνα θῆγες ἐγείρειν

Ὅσορ ἐπὶ ψαῖσσι μερόπωρ δέμας —

Dic, Apollo, Diana sorori, vt acres excitet seras:

Quatenus leuiter attingant corpus hominū venantium, alij sumunt idem, vt, pro tanquam; alij absolutè, vt melius, pro, existete meliote: Præterea ἡερβαπικῶς quidam referunt, vt, ad sapias, & hoc verbum dicunt valere idem, quod cogites, mediteris de quolibet casu melius ferendo; alij per interrogationem, vel per exclamationem interpretantur, pro quàm, vel, ὅ quanto melius est! quæritur

admodum sapissimè particula, vt, sumitur à Terentio, vt prater spem euenit! vt falsus animi est! alij denique videntur accipere vt, quale est in hac Ciceronis sententia, vt in quoque erat auctoritatis plurimum. Gallicè selon qu' yn chacun auoit de credit & d'estime: sic hoc loco, vt melius est pari, quicquid erit, selon qu'il est meilleur d'endurer tout euenement soit tost ou tard. Nihil certè horù mihi videretur omnino improbandum, quum vis argumenti vbique retineatur, de promiti, credo, de eo, quod Silenus à rege Mida & captus & interrogatus π ποτέ δεσ βέλπορ τοίς αἰθροῖσι: καὶ τί τὸ παύταιμ αἰρετώτατορ? ἀναγνώζομεν εἶπε. Quid esset hominibus melius. & quid omnium maxime expectendum? δαίμων εἰ δὲ πόνος καὶ τύχης χαλεπῆς ἐφήμερον σπέρμα, πῶς βιάσεται λέγειν, ἢ ὕμῶν ἄρειον μὴ γινῶναι, μεταγλώσσι γὰρ τῶν οἰκείων καὶ ἄλλο πῶς τὰ τῶν ὀβίῃ. o Genij arumosi ac graui fortunã semen temporarium, quid me cogitis dicere, quã vobis melius esset nescire? nam in summa omnis molestia vacuitate viuunt, qui sua ignorant mala. Hoc à Plutarcho memoratur ἐν μωθητικῶν ἀεὶς Ἀπολλωνίου, in oratione de consolatione ad Apollonium.

Hymen.] Sic videretur scribendum εἰς τὸ ὕμῃ flexum: ab humo autem & imbre vel ab hiano ductum, requirit scripturam hieims, vt dicitur Epod. 13.

Qua nunc.] Lectio codicis Blandiniani, quam Aldus & Iac. Cruquius protulit, valdè mihi probatur, vt τὸ qui lectum intelligatur de Ioue, pro tempestate quæ ad scopulos frangat mare, id est, fluctus.

Debilital.] Debilitare dictum videretur, vt debilis ex eo, quod de suo habitu & statu concidit, & tam de corpore quàm de animo dici potest.

Pumicibus.] Pumex est Plinio lib. 36. cap. 21. lapis spongiosus trium generum, Virgilio latebrosus, Ouidio multicauus, qualis solet fieri assiduo fluctuũ motu & percussione, quæ scopulis infixis sapius illos cauat. Valet autem pumex ad corpora læuiganda, & ad libros expoliendos, quod propriè Athenæus lib. 12. pronunciat per verbum Κεττακισηέζεν, vel etiam constat ex vltima lib. 1. Epist. ad librum.

Scilicet vt prostes Sotiorum pumice mundus. Item ex epigrammate Catulli primo libri primi, ad Cornelium Nepotem. De hoc etiam lege Theophrastum lib. 5. cap. 125. & lib. 9. cap. 18. Historiæ plantarum. Hanc autem Græci vocant κισσην ac definiunt αὐχμηρόν πόντου τρηματορότον, καὶ ἐν γάλακτι, ἢ γλαφύρῳ, κοιλῶν καὶ σπηλαιῶν πέτρων, aut lapidem maris squallidum, multis foraminibus percusum, & asperum, aut lapidem varium, cauum, cauernosum, deflectuntq; ἀπὸ τῆς κίτῃ, ὅς περ δεῖ θινείδιον εἶσοφάρον, Vermiculus erodens frumentum.

Mare Tyrrenum.] Hoc nomen inuenit mare inferum à Tyrreno filio Atyos Heraclidæ & regis Lydiæ, qui recento Lydo altero filio sibi in regnum successuro, dimisit Tyrrenum cum Colonia ad nouas sedes querendas, qui tandem, post longam nauigationem, in Tusciam siue Hetruriam appulit, regionem Italiæ inter flumina Macram, & Tiberim: à quo mare illud vicinum est nominatum, hodiequæ Tuscum & inferum mare vocatum, atque incolæ Thufci, ἀπὸ τῆς θυφῆ, vnde prima litera videretur denianda. Hæc notatio est Seruij in Æneid. 8. in vers.

Tyrrenisq; tuba, &c. Sapias.] Est hic Elliptis discretiua, sed, autem, explenda: alij tamen connexiuam, si, suppleunt: vt Prisc. lib. 18. abj suppleunt verbum, fac, sapias & liques: quod eum sapere putent, qui bonam temporis partem in epulas & voluptates conferre solent, ego verò contra illam malo suppleri, sicut vis argumentorum videretur postulare, vt copulatiua: &

Liques.] Id est, bibas: hoc autem verbum potest re-

ferri vel ad consuetudinem vini transfundendi & percolandi in vas aliud, vt defæcatus ac liquidius, minusque nocens esse, ac diutius seruari possit integrum: vel iocose ad præsentem per Oesophagum tanquam per infundibulum haustum, dum bibituris proponitur.

Spatio.] Hæc vox fit à Græca Dorica ἀπὸ τοῦ, pro stadio, quam nonnulli sic dictam volunt ἀπὸ τῆς στασιος; propterea quod Hercules spatio 200. pedum, vel vt Plinius metitur lib. 2. cap. 23. passuum 125. confecto vnico spiritu constiterit: qui passus 125. efficiunt Agellio pedes 600. alijs aliquanto plures; quos numeres 625. Suidas autem è stadijs septem & dimidio milliarium constituit: quã ratione milliarium è mille passibus, vnde nomen sumit, non constabit; videtur quoque Plutarchus idem ferè sensisse. Nam in Gracchi vita milliarium, ait, è stadijs esse paulo minus, quàm octo, quum ex octo integris constare debeat: si modò in stadio passus fuere 125. in milliario mille.

Præterea in spatio breui est ellipsis τῆς vitæ: notandum quoque idem vocabulum esse ablatiuum causæ, cuius impulsu refecanda est Leucoriæ spes vitæ longioris, vt loquor à λέγῃ: quanquam Varro noter aliter lib. 5. dum è Chryshipo tradit eum loqui, qui suo loco quodque verbum sciens ponit, & ita dici ab loco putat: Verum mi Varro. ista verbi cuiusque apra collocatio nonne iudicij & rationis est, quæ Græcis dicitur logos? quod quum ita sit, teneamus etymum ab hoc, quàm ab illo, verius esse.

Carpe diem.] Hoc Græci videntur exprimere, ἐφημέρια φρονέει, diurna cogita, id est, in diem viuere: sicut Homerus loquitur Odyss. φ.

Νήπιοι, ἀχρονῶν τῶν ἐφημέρια φρονέοντες, Stolidi & agrestes quotidiana tantum scientes.

Vnde καθήμεροῖσιν dicuntur, qui non ex parato, sed præsentibus contenti viuunt, de futuris minimè solliciti: Hanc phrasin sic Catullus loquens cum Lesbia expressit, dum viuimus, viuamus, neque longè in posterum prospiciamus futura.

Est autem hæc cohortatio ad voluptates perfrundas Epicurea in breuitate præsentis vitæ exhilaranda, sine spe æternæ ac futuræ. Sapiens Seneca Epist. 62. Lucilium docebat: id ago, vt mihi instar totius vitæ sit dies quisque, nec me Hercules, tanquam vltimum rapio: sed illum sic aspicio, tanquam esse vel vltimus possit: ante senectutem curauit, vt bene viderem: in senectute, vt bene moretur: bene autem mori, est libenter mori.

Carpe.] Hoc verbum videretur inclinatum à Græco καρπὸς fructus, ideoque dici propriè de fructibus plantarum: quomodo loquitur pastor ille Virgilianus.

Carpent tua poma nepotes. Vnde transfertur, vt decerpo coniunctum, ad alia infinita, vt hic ad præsens tempus, cuius quum datur vsura, arripienda est, vt fructus fugaces.

Credula.] Quàm minimam habens fiduciam temporis sequentis: in penultimo autem versu Odes pro sugerit, quidam legunt, diffugit ætas, cuius pars alia citò excipit aliam: vt adolescentiam pueritia, illam iuuentus, hanc ætas constant, hanc denique senectus.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Alcaicum, monocolum, pætametrum, è spondeo, tribus choriambis & pyrrichio.

Hæc anaphorica eiusdem soni & vocis repetitio initio membri iucunda est auribus.

Ex hac hominum specie intelligendum est vniuersum vatum & genethliologorum genus.

Hoc verbum est ab his translatum, qui de qualibet

libet re, vel loco incerti dubium explorant, aut pedum & manuum tactu, aut alio corporis sensu, aut instrumento, vt nautæ altitudinem aquarum conto: quod hic est appositè dictum ad dubia, incertaque fatidicorum promantia & præfagitiones.

^d In numeros est *μετρωμια* efficientis, pro effectis prædictionibus, quæ colliguntur numeratione motuum & spatorum, quorum abijcienda est cura cuique iucundè ac quietè viuere volenti.

^e Est hic tropus duplex: in primis synecdoche membrorum pro pluribus annis integris, vel vnico præsenri anno; hoc enim significat *τὴν ὑλτιμὰν*. Itaq; plures hyemes habendæ sunt pro pluribus annis: posterior est metaphora, vbi vltimus annus, tanquam tempestas & fluctus quidam, reputandus est, quo abruptitur tenuissimum vitæ filum: quæ quidem translatio, præsertim continuata in verbis sequentibus, illustriorem facit allegoriam: quæ, quia omnis metaphora est contracta similitudo, sic enunciatione videtur explicanda: vt fluctus maris ad littora & scopulos illisi, videtur debilitari atque frangi: ita compages hominis, quando Iouivisum est, in puluerem resoluitur. Non autem erit huic è metaphoris allegoriæ locus, si pro, *quæ vltima hyems, legas qui Iupiter debilitat.*

^f Metonymia est subiecti pro vndis ac fluctibus maris, sicut in *pumicibus* synecdoche pro littoribus fluctifragis, atque scopulis vndas frangentibus, vnde illa nomen habent *ἀκτῖν* Græcum *ἀπὸ τῆς ἀγῶν* dictum, id est, à frangendo; quia fluctus maris littoribus allisi diffringi solent, ipsaque littora crebro vndarum illisu ³⁰ repercussa debilitantur. Sic Ode 14. lib. 2.

Fractisq; rauci fluctibus Adria. id est, frustra carebimus periculis & naufragijs, qua sæpè mare Adriannum secantibus accidunt.

^g Hoc proferendum est per exclamationem optantis, *sed vtinam sapias & vinaliques!*

^h Sumtum est à corpore ad animum, quod propriè refecari potest, vt quum varices C. Mario secabantur

2. Tuscul. Simili tropo Livius dicit, abscindere omnem spem, & Seneca lib. 1. de Beneficijs, *si spes mihi præcidatur gratum hominem reperiendi*: Idem lib. 2. ca. 5. eiusdem operis, *equiore quidam animo ferunt præcidi spem suam, quam trahi, pro quibus Cicero, adimere & auterit spem, depelli & decidere de spe.*

Imò verò idem actione tertia in Verrem simili translatione & verbo, quibus Seneca vtitur, *id sum assequutus, vt vnâ horâ, quâ capi dicere, reo pecunioso, profuso, perditto spem iudicij corrumpendi præciderem.* Idem Livius, *ne spem reditus præciderent sibi Gallicè esterl'e spoir detetour.*

In spatio. Idem tropus est, sed à dimeticentibus terras & locorum distantias, quemadmodum propriè sumitur Epistolâ 7. lib. 1. de Ithaca, *qui locus neque planis est porrectus spatius,* & apud Ciceronem, *duo vel tria facere spatia inambulatione, ad breuitatem temporis indicandam transfertur*: vnde Cicero dicit spatium vitæ; spatium temporis. Terentius Phor. 4. 4. 20.

Spatium quidem tandem apparandis nuptiis, Vocandi, sacrificandi dabitur paululum.

Transfertur etiam ad rationem administrandæ Reipub. immutatam notandam, sic in Lælio coniunctum, *deflexit enim iam aliquantulum de spatio, curriculumque consuetudo maiorum.*

ⁱ Metaphora est ab animato ad inanimatum; cui tribuitur affectus, quasi per inuidiam ætas aliam ætatem celeriter truderet, qualis est 15. Metamorph.

Tempus edax rerum, tuq; inuidiosa vetustas.

^k Exillimo translatum à plantis & à florilegis, qui tempus obseruant maturè decerpenti fructus, ac legendi flores caducos, qui negligentiam legentium non manent: ideoque pro hoc Seneca dicit loco Grammat. citato, *tanquam diem vltimam rapio.*

Ita dies videtur modificata pro his rebus siue commodis, siue incommodis, quas præsens quisque dies solet afferre. Itaque *carpe diem* valet, fructu præsentis diei commoditate mox abiturâ. Inde quoq; dicitur Od. 17. lib. 2. *carpere iter comites parati.*